CICERO.

Cic. Tuscul.

Quod semper mouetur, id aeternum est. Quod autem motum afferit alicui, quodque ipsum agitur aliunde, quando finem habet motus, viuendi quoque finem habeat necesse est. Solum igitur quod se ipsum mouet, quia nunquam deseritur a se, nunquam ne moueri quidem desinit. Quinetiam ceteris, quae mouentur, hic fons, hoc principium est mouendi. Principij autem nulla est origo. Nam ex principio oriuntur omnia, ipsum autem nulla ex re alia nasci potest, nec enim id esset principium, quod gigneretur aliunde. Quod si nunquam oritur, ne occidit quidem unquam, nam principium extrinsecum, nec ipsum ab alio reascetur, nec a se aliud creabit, si quidem necesse est a principio oriri omnia. Haec quidem, & sexcenta similia possunt comparari, in quibus Plato, & Cicero mirifice congruunt. Et certe Plato ubi simplex, & facile, suaque veluti sponte factum dicendi genus sectatur, dici non potest, quam suavis, & humana est eius oratio, e qua tanquam e prato fragrantissimo, suavis quaedam afflatur aura, & neque vocis sonitus praese fert loquacitatem, neque ornatus insolentiam. Cum autem ad redundantiam quandam immenso spiritu ferri coepit, multo se deterior plerisque videtur. Nam & minus suavis est, & peius graeco loquitur, perspicuitatem quoque obscurat, circuitus verborum trahit, in circumlocutiones effunditur, vanas orationis diuitias ostentat: Verbis proprijs, & quae sunt in communi vsu

Platonis, & Cicer. dissimilitudo.

posita neglectis, nouata, peregrina antiqua inquirunt, durus est in translationibus, intempestiue ludit in figuris, locutionibus Poeticis audacius abutitur, ut censet Dionysius Criticus in epistola ad Pompeium, quae quidem labeculae longae a Cicero absunt. Licet hoc uerba in Phaedri initio agnosceret. Ω φιλε Φαίδρε ποι δὲ καὶ πότμεν παρὰ λυσίς ὡ Σώκρατες τῷ κεφάλῳ. περιέρομαι δὲ πρὸς περιπατορ εἶω τείχους, συχρὸν γὰρ ἐκείνῳ τριπλαχρόνον χαλκήρεος ἐξ ἐπιπέδου: Haec plena germanae suauitatis. Mox veluti ex sereno excitatus vehemens status puritatem dictionis disturbat, & in Poeticam ἀπερρηκτικὴν rapit, eum Musas inuocans agit iam non Platonem, sed Homerum. Α γὰρ δὲ ἄ Μοῦσαι (inquit) εἴτε διὰ ὁδὸς εἶδ' ὅτι λυγρὰ, εἰ διὰ γέν' ὅτι το λυγρὸν μαστικόν, ταύτῳ ἔχετε τὴν ἐπινομιαν, ἔξομοι λαβέθε τῷ μέθου. Iam agite Musaefae dulces, siue propter cantus speciem, siue propter Lygyum gentem musicam, hoc nomen obtinuit meum adiuuate sermonem. Haec stridularum quidem a ciuili sermone sunt aliena, sed tamen immerito a Dionysio Plato carpitur, & sugillatur, cum dicat se εὐρεῖα ἔνι ἐπιλημένορ παρὰ τὸ ἐπιπέδον, hoc est, profusio quodam mentis, haec praeter consuetudinem effundere. Parciores sunt in istis, qui styli mediocritatem & temperiem sectantur.

Lygyes nomine gentem musicam inueniunt in ciuili sermone.

Aliud praeterea discrimen inter Platonem, & Ciceronem manifestum est, quod illius, quas in orationibus habet adhortationes, suasiones, querimoniae, confutationes (nam & hoc genus artigit) plus pompae habeant, & phalarum, minus pugnae, & neruotum. Itaque si conferantur orationes Platonis cum Ciceronianis, illae quidem similes videntur agro florido, delicatis vadique spectaculis ad oculos delicias abundantibus, haec vero terrea siuigera, quae ita rebus ad vitam necessarijs affluit, ut voluptuarijs non indigeat. Sit hoc exemplum, uterque, scilicet Plato in Menexeno, & Cicero in Philip. hortatur iuuenes ad veram gloriam, quam non in pulchritudine, aut diuitijs, aut potentia, sed in exprimendis maiorum virtutibus sitam esse asserunt.

Aliud discrimen inter Platonem, & Ciceronem.

PLATO.

Plato sic se insinuat. Ω παῖδες, ὅτι μὲν ἐστὶ πατέρων ἀγαθῶν, αὐτὸ μνησθὲν τὸ γυν πατέρων. Tum

geret, iterum per domesticos lorarios, cum iam illucesceret, miserum ad columnam alligatum iubet virgis caedi.

Is est Lysiae stylus, & penè continuus tenor. Hæc rotunditas Ciceroni non deest. Simatur exemplum ex 4. ad Herennium planè Lysiacò caractere signatum. Nam ut fortè hic in balneas venit, cepit postquam perfusus est defricari. Deinde ubi visum est, ut in alveum descenderet, Ecce tibi iste de transverso, heus (inquit) adolescens pueri tui modo me pulsauerunt: satisfacias oportet. Hic qui id ætatis ab ignoto, præter consuetudinem appellatus esset, erubuit. Iste clarius, eadem, & alia dicere cepit. Hic vix tandem (inquit) sine me considerare. Tum verò iste cepit clamare voce ista, quæ facillè cuius rubores elicere posset. Ita petulans es, atque acer, ut ne ad solarium quidem idoneus, sed penes scenam, & in eiusmodi locis exercitus sis. Contributus est adolescens, nec mirum, cui etiam nunc pædagogum lites ad aurículas versarentur, imperito huiusmodi conuiciorum. Item.

Lysiaci characteris in Cicerone exemplum.

CICERO.

Præparatis idoneis locis instrumentum, & suppellectilem distribuere cepimus, ac primum ea secerimus, quibus ad res diuinas uti solemus: Postea mundum muliebrem, qui ad dies festos comparatur: Deinde virilem: Item dierum solemnium ornatum. Nec minus calcamenta viri que sexui conuenientia: Tum iam scutum arma, ac tela seponebatur, & in altera parte instrumenta, quibus ad lanificia utuntur, post quæ ad cibum conficiendum vasa, ut assolent, consuebantur: Inde quæ ad lauationem, quæ ad exornationem, quæ ad mensam quotidianam, atque epulationem pertinerent, exponebantur.

Quæ sequuntur supra Lysiam.

Cum ad Cyrum minorem regem Persarum præstantem ingenio, atque imperij gloria Lyfander, Lacedæmonius vir summæ virtutis, venisset Sardis, ei que dona à socijs attulisset, & cæteris in rebus comis erga Lyfandrum, atque humanus rex fuit, & ei quendam consecrum agrum, diligenter constitum ostendit. Cum autem admiraretur Lyfander, & proceritates arborum, & directos in quincuncem ordines, & humum subactam, atque puram, & suauitatem odorum, qui afflaretur è floribus, tum dixit: Mirari se non modò diligentiam,

Cic. longè plus habet floris quam Lysias.

sed etiam solertiam eius, à quo essent illa dimensa, atque descripta. Et Cyrus respondit: Atqui ego ista sum omnia dimensus, mei sunt ordines, mea descriptio: Multa etiam istarum arborum mea manu sunt sita. & cæc.

Nihil est in toto Lysia cum his dicendi venerationibus comparandum. Iam in hoc maxime differunt, quòd Lysias, ut Archyta Columba quandiu vires inditæ patiuntur, suum quidem volat, at si contendit altius, mox exhaustus corruit, & ad terram alliditur. Itaque in exordijs, & attenuatis illis narrationibus, ut notat Halicarnassicus, quasi leni Austro fertur, & exultat. Mox in demonstrationibus, & exornationibus languescit, in affectibus profusus extinguitur, ex quo infinitis virtutibus, quas supra commemorauimus, à Cicerone facili negotio obruitur.

Discrimen Ciceronis & Lysias Archyta Columba.

Comparatur cum Isocrate.

CAPVT LXXI.

Isocratis quoque permagnus amator, & felix imitator exiit M. Tullius, nec mirum, Isocratis sunt enim illi Rhetori quam eximie virtutes. Prima est *σιμυδότης*, decora quædam maiestas, quam illi totum corpus orationis grande, & numerosum, variæque intermicantes sententiæ conciliant. Altera *ὑμωπία* ex non inuim delectu, iunctura, figurarumque ornatu confurgens quædam formositas, ut mihi plerumque stylus eius videatur, non dissimilis vineæ illi aureæ Regum Persarum, quam racemi ex varia margaritarum opulentiâ confecti, mollibus corymbis in serpentem discolorum ornatu vestiebant. Eius verò vis potissimum in Panegyricis elucet, quarum orationum præclarus est artifex, & cum paucis comp. raudus, quam etiam in hoc genere Cicero non cedit. Subijciam ex utroque locos quam simillimos, ut facilius vis oratorum dignosci possit. Cicero pro Marcello laudes effert clementiæ, quam bellicis rebus anteponit, quòd hæ quidem multorum sunt communes, illa vniùs propria, & certa sit gloria. Hæc ab Isocrate decerpit, cuius apud Philip-pum regem hæc sunt verba.

Isocratis lus vineæ aureæ.